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“Sport is and remains primarily and largely an affair of the sporting associations, but

their autonomy is conditional, for due account must be taken of the exigencies of EU

law.”1

Introduction

The football player Adnan Januzaj could choose to play at international level for

five countries. Januzaj’s Albanian father Abedin moved from Kosovo to Belgium in

1992 to avoid being recruited by the Yugoslav’s People’s Army. Abedin’s wife and

Adnan’s mother, Ganimete Sadikaj, was also the victim of repression from the part of

the Serbs and her original family was deported from Kosovo to Turkey under a plan to

suppress Albanian nationalism. The family later moved to Belgium where Abedin and

Ganimete met. Adnan was born in Brussels on 5 February 1995 and spent most of his

career in Belgium before moving to England in 2011 to play for Manchester United.

2014.2 To sum it up, he had been eligible to play for Albania, Belgium, England3,

Kosovo4 and Turkey. Out of the five possible sporting nationalities, he finally chose the

Belgian one and committed himself to the Belgian national team in April 2014. He

made his official debut in the Belgian jersey in a game against Tunisia on 7 June 2014.5

The recent history of football is littered with siblings. There may not be a more

intriguing brotherhood than that of George, Kevin-Prince and Jérôme Boateng. They

were all born in Berlin and have played football since their childhood. While the career

of George was restricted to a handful of appearances for a local amateur outfit, Kevin-

1 S.C.G. Van den Bogaert, “Editorial. Bosman: One for All ...” (2015) Maastricht Journal of European
and Comparative Law, Year 2015, Number 2, pp. 175-176.
2 „Inside Adnan Januzaj's world: Owned by United, chased by England... the wonder boy whose parents
escaped the Kosovo war to move to Belgium. Read his amazing story”, Mail Online, 16 October 2013,
retrieved 10 April 2016.
3 Januzaj’s eligibility in the national team of England is disputable. Januzaj’s eligibility relates in this
respect to the relationship between Articles 6(2) and 7(d) of the Regulations Governing the Application of
the Fédération Internationale de Football Association (FIFA) Statutes. Januzaj does not meet the criteria
set out in the aforementioned Article 7(d) and he would therefore need an exception from the FIFA in
order to be eligible to play for England.
4 Kosovo is not a member of the FIFA. Therefore, the Regulations Governing the Application of the FIFA
Statues do not apply. As a consequence, Kosovo may field any citizen of Kosovo, even if he elected a
national team pursuant to Article 5(2). When Kosovo becomes a full member of the FIFA, such a player
will no longer be eligible to play for the country.
5 „Belgium 1-0 Tunisia: Adnan Januzaj wins his first cap in hailstorm delayed victory... but Romelu
Lukaku limps off with injury“, Mail Online, 7 June 2014, retrieved 10 April 2016.
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Prince and Jérôme Boateng shoot to fame as professionals. Jérôme plays for Bayern

Munich and the German national team whom he was the key figure at the winning 2014

the FIFA World Cup in Brazil. A talented forward, Kevin-Prince had been a regular

fixture in the Germany youth set-up. However, following several disagreements with

the German football association, he turned his back on his country of birth and instead

opted to represent Ghana, the birthplace of his father. The 2010 FIFA World Cup in

South Africa witnessed a group D match between Ghana and Germany where the two

brothers lined up on different sides of the pitch.6

Adnan Januzaj and the Boateng brothers are examples of a long succession of

athletes who could change or have changed the country they represent in international

competitions during the course of their careers. Athletes can choose to represent another

country due to their birthplace, parentage, ancestry, residence or for many other reasons.

In any of these cases, they must comply with the respective international sporting

governing bodies’ rules governing their eligibility in national teams. Rules coming

under this category are most importantly quotas of naturalized athletes, waiting periods,

rules determining the election of sporting nationality or prohibiting its change as well as

all other regulations influencing the possibility for an athlete to represent a country of

his choice.

The rules governing athletes’ eligibility in international competitions form a

noticeable part of “lex sportiva”,7 international sporting governing bodies’ own

normative order autonomous from state legal orders until these two concepts clash

together.8 National courts attach to these autonomous sporting rules certain value since

they uphold claims of athletes based on these rules.9 It seems, however, that the case

6 „George, Kevin-Prince and Jérôme Boateng: football's intriguing brothers”, Guardian, 22 April 2015,
retrieved 10 April 2016.
7 For more information on this context, see R. Siekmann, J. Soek (Eds.), Lex Sportiva: What is Sports
Law? (T.M.C. Asser Press, 2012).
8 J. Exner, “Sportovní národnost ve světle práva Evropské unie” (2013) Právník, Year 152, Number 10, p.
1031.
9 Conseil d’Etat, Number 101894, Olympique d’Antibes Juan-les-Pins c. Fédération Française de Basket-
ball, [1989]; OGH, 2Ob232/98a, Emanuel V. v. Österreichischer Eishockey-Verband and International
Ice Hockey Federation, [1998]; LG Wien, 26 Cg 94/87, Deutsche Eishockeybund DEB v. International
Ice Hockey Federation, [1987].
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law of the Court of Justice of the European Union (CJEU)10 regarding rules governing

sporting nationality is neither homogenous nor unequivocal.11

I submit that after the 2006 Court of Justice’s judgment in Meca-Medina &

Majcen,12 the vast majority of sporting governing bodies’ rules governing athletes’

eligibility in their national teams fall within the scope of European Union (EU) law. As

Stefaan Van den Bogaert puts it, “[s]port is and remains primarily and largely an affair

of the sporting associations, but their autonomy is conditional, for due account must be

taken of the exigencies of EU law.”13 Therefore, sporting governing bodies must adjust

their rules to EU law requirements with the aim of escaping the Court of Justice’s power

to proclaim the rules incompatible with EU law. Even though these sporting governing

bodies might be established in a non-EU country, the Court of Justice is competent to

decide on their rules once they apply to EU citizens or in EU territory.

The aim of this master’s thesis is to answer the question of how to grasp and

categorize rules governing athletes’ eligibility in national teams in the EU. The thesis

assesses the compliance of the rules determining sporting nationality with the concrete

provisions of EU law regarding primarily the prohibition of discrimination on grounds

of nationality in the fields of EU citizenship, free movement of persons and

competition.14 This master’s thesis simultaneously formulates concrete

recommendations to sporting governing bodies in order to better adapt their rules to EU

law requirements.

The reasons why I have decided to write my master’s thesis right on this topic

combine my desire to enrich contemporary jurisprudence with a comprehensive work

on the relationship of EU law and rules governing sporting nationality with my interest

in EU law and my passion for sport. A lot has been written about the compliance of

general sporting rules with EU law with regard especially to the judgment of the Court

10 The Court of Justice of the European Union (CJEU) shall include the Court of Justice, the General
Court and specialised courts; see the Treaty on the European Union (TEU), article 19.
11 J. Exner (2013): op. cit., p. 1031; see also J. Guillaumé, “L’autonomie de la nationalité sportive“ (2011)
Journal du droit international, Number 2, pp. 313-336.
12 Case C-519/04 P, Meca-Medina and Majcen v. Commission, [2006] EU:C:2006:492.
13 S.C.G. Van den Bogaert (2015): op. cit., pp. 175-176.
14 Since this master’s thesis concerns mainly athletes’ rights stemming from EU citizenship, free
movement of persons and competition, I further refer to these three undoubtedly specific categories of EU
law generally also as to athletes’ rights under EU law.
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of Justice in Bosman15 in 1995. As to the relation of specific rules governing athletes’

eligibility in their national teams with EU law, some of its partial aspects have been

covered by authors, namely Jean-Philippe Dubey,16 Stefaan Van den Bogaert,17 Yann

Haffner,18 Denis Oswald,19 Richard Parrish20 or Stephen Weatherill21 whose work I

draw my inspiration from in this master’s thesis. On the other hand, no comprehensive

work covering all different sides of this issue and bringing its complex overview exists

up to now to my knowledge. My concern for EU law and sport as well as my

determination to enrich current state of jurisprudence with a work on partially

unexplored topic are my main reasons to write this master’s thesis.

This thesis is divided into six chapters. Legal status of international sports

federations and their rules governing athletes’ eligibility in national teams is initially

discussed (Chapter 1). Subsequently, the general framework for assessing the

compliance of rules determining sporting nationality is introduced (Chapter 2). Close

attention is then paid to the case law of the CJEU in the domain of these specific

sporting rules with the focus on the turning judgment of the Court of Justice Meca-

Medina & Majcen from 2006 (Chapter 3).

The main focus of this master’s thesis lies in Chapter 4, which, employing the

analytical method of research, divides rules governing sporting nationality into three

categories according to the future attitude of the CJEU to these rules, which might be

expected towards the background of its current case law. This thesis firstly considers

whether sports rules fall within the scope of EU law and therefore cannot escape review

of EU judicial authorities. If so, it is assessed whether the sporting rules constitute a


[…]


Federation (IPSF), Practical shooting: International Practical Shooting Confederation

(IPSC), Quidditch: International Quidditch Association (IQA), Quizzing: International

Quizzing Association (IQA), Racketlon: International Racketlon Federation (FIR),

Radio-controlled car racing: International Federation of Model Auto Racing (IFMAR),

Rafting: International Rafting Federation (IRF), Rogaining: International Rogaining

Federation (IRF), Rounders: National Rounders Association (NRA), Rock-It-Ball:

International Rock-It-Ball Federation (IRIBF), Rope skipping: World Rope Skipping

Confederation (WRSC), Rubik's Cube: World Cube Association (WCA), Rugby league:

Rugby League International Federation (RLIF), Shinty: Camanachd Association,

Shuttlecock: International Shuttlecock Federation, Skateboarding: World Skateboarding

Federation (WSF); International Skateboarding Federation (ISF), Skibobbing:

International Skibob Federation (FISB), Slot car racing: International Slot Racing

Association (ISRA), Sport stacking: World Sport Stacking Association (WSSA), Table

hockey: International Table Hockey Federation (ITHF), Table Soccer: International

Table Soccer Federation (ITSF), Tent Pegging : International Tent Pegging Federation

(ITPF), Throwball: International Throwball Federation (ITF), Boot throwing:

International Bootthrowing Association (IBTA), Touch football: Federation of

International Touch (FIT), Villowo: International Villowo Federation (IVF), Vovinam:
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International Vovinam Federation (IVF)/The Vovinam-VietVoDao World Federation

(WVVF), VX (sport): Global VX, Yoga:Yogasports Confederation of World (YCW).
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Abstrakt / Abstract

Abstrakt:

Tato diplomová práce hodnotí jev označovaný jako sportovní národnost

z pohledu práva EU. Jejím cílem je posoudit soulad pravidel mezinárodních sportovních

organizací, která upravují příslušnost sportovců k národním týmům, s konkrétními

ustanoveními unijního práva. Jedná se především o ta ustanovení, která rozvíjejí zákaz

diskriminace na základě státní příslušnosti v oblastech unijního občanství, svobod

vnitřního trhu a hospodářské soutěže. Tato diplomová práce zároveň formuluje

konkrétní doporučení pro mezinárodní sportovní organizace, jak lépe přizpůsobit jejich

pravidla požadavkům práva EU.

Tato diplomová práce ukazuje, že právo EU je aplikovatelné na pravidla

upravující příslušnost sportovců k národním týmům vzhledem k jejich ekonomickému

dopadu. Tato pravidla navíc představují překážku konkrétním oprávněním, které

garantuje sportovcům unijní právní řád. V důsledku toho je třeba zvážit jednotlivé

důvody a způsoby ospravedlnění těchto překážek. Soudní dvůr nabídl sportovnímu

světu užitečný návod jak překonat test souladu sportovních pravidel s právem EU ve

svém rozsudku Meca-Medina & Majcen z roku 2006. Soudní dvůr se v tomto rozsudku

částečně odchýlil od své předchozí judikatury, rozšířil skupinu sportovních pravidel

spadajících pod právo EU a stanovil čtyři kritéria, která je třeba vzít v úvahu při

posuzování souladu sportovních pravidel s unijním právem – jejich kontext, cíle,

inherentnost a přiměřenost.

S vědomím těchto obecným závěrů rozděluje analytická část této diplomové

práce pravidla upravující sportovní národnost do tří skupin podle toho, jak se k nim

pravděpodobně v budoucnu postaví SDEU. Autor této diplomové práce dochází

k závěru, že některá z těchto pravidel, konkrétně čekací lhůty, pravidla stanovující

kvóty naturalizovaných sportovců a absolutní zákaz změny sportovní národnosti,

porušují ve své současné podobě právo EU. Mezinárodní sportovní organizace by měly

klást větší důraz na požadavky unijního práva, jelikož rozsudek SDEU prohlašující tato

pravidla za neslučitelná s unijním právem by mohl znamenat nový rozsudek Bosman,

který v roce 1995 převrátil organizaci světového sportu naruby.
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Abstract:

The aim of this master’s thesis is to answer the question of how to grasp and

categorize the concept of sporting nationality in the EU. Its goal is to consider

compliance of the rules set up by international sporting governing bodies determining

athletes’ eligibility in national teams with the concrete provisions of EU law. The

provisions under scrutiny are mostly those laying down the prohibition of

discrimination on grounds of nationality in the fields of EU citizenship, internal market

freedoms and competition. The master’s thesis simultaneously aims at suggesting

concrete recommendations to international sporting governing bodies in order to better

adapt their rules to EU law requirements.

The authors of this master’s thesis first claims that rules governing athletes’

eligibility in national teams fall within the scope of EU law since they have economic

impact and effect. Secondly, it is submitted that these rules limit athletes’ rights under

EU law and constitute therefore a restriction to respective provisions of the EU legal

order. That is why the question whether such a restriction to EU law may be justified is

examined. In this respect, the Court of Justice provided sporting world with a useful

manual on how to pass EU law scrutiny in Meca-Medina & Majcen in 2006. The Court

of Justice switched the points of its previous case law, broadened the group of sporting

rules coming under EU law and extracted four important elements that need to be taken

into account when assessing sporting rules’ compliance with EU law – their context,

objectives, inherence and proportionality.

Working with the aforementioned general considerations, the analytical part of

the master’s thesis divides the rules governing sporting nationality into three groups

according to the future attitude of the CJEU to these rules, which might be expected

towards the background of its current case law. The master’s thesis shows that some of

these rules, notably certain waiting periods, quotas of naturalized athletes and rules

prohibiting the change of sporting nationality, would probably be held incompatible

with EU law in their current state. International sporting governing bodies should be

therefore more attentive to EU law requirements since such a ruling of the CJEU

declaring their rules contrary to EU law could represent another Bosman judgment

flipping the world organization of sport upside down.
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