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Téma diplomové práce:

Diplomant si zvolil téma „Sportovní národnost ve světle práva Evropské unie“. Jedná se o

téma, které není v české odborné literatuře příliš zpracováno, a tudíž lze vyzdvihnout přínos

diplomové práce pro akademii i praxi. Téma je vcelku náročné na teoretické znalosti, jež

zahrnují i potřebu širší orientace v právu Evropské unie.

Hodnocení práce:

Diplomant si v úvodu své práce vytýčil cíle, kterými jsou vymezit vztah pravidel upravujících

příslušnost sportovců k jejich národním týmům, stanovených jednotlivými sportovními

organizacemi, a právem EU. Diplomant si položil výzkumnou otázku, zda jsou tato pravidla

v souladu s unijním právním řádem. Své cíle diplomant beze zbytku naplnil. Práce je členěna

do čtyř částí. Práce je logicky strukturována. Z hlediska formálního práce splňuje požadavky

kladené na tento typ kvalifikačních prací. Práce je čtivá a bez větších gramatických chyb. Lze

vyzdvihnout množství zdrojů, které diplomant nastudoval a s nimiž pracuje ve své práci.

Diplomant svoji práci zodpovědně konzultoval.

Z diplomové práce je zjevné, že se diplomant daným tématem již delší dobu zabývá, což

dokládá mimo jiné i jeho rozpracování v podobě práce SVOČ, s níž slavil diplomant nemnohé

úspěchy, a dále i publikace v odborných periodikách k této problematice. V neposlední řadě

lze zmínit, že diplomantův příspěvek byl nedávno vybrán, aby příslušnou problematiku

přednesl na mezinárodní konferenci. Diplomant ve své práci prokázal vysokou schopnost

pracovat se zdroji. Velmi oceňuji i zpracování práce v anglickém jazyce, které klade dozajista

větší míru náročnosti na autora. Autor v práci velmi vhodně analyzuje judikaturu Soudního

dvora EU, činí z ní závěry a nabízí možnosti řešení do budoucna. Osobně za velmi přínosnou

vnímám kapitolu č. 4, v které se diplomant pokusil rozdělit sportovní pravidla do tří

ucelených kategorií s ohledem na slučitelnost s právem EU. Diplomant tímto podává detailně

zpracovaný přehled a i praktický návod mezinárodním sportovním organizacím při tvorbě a

analýze jejich sportovních pravidel.

Vzhledem k aktuálnosti a náročnosti tématu, detailnímu zpracování a využití anglického

jazyka hodnotím práci více než kladně.

Otázky k zodpovězení při obhajobě:

Při obhajobě by se mohl diplomant zamyslet a vyjádřit, zda výsledkem judikatorní činnosti

SDEU nejsou mezinárodní sportovní organizace de facto nuceny celosvětově sjednocovat svá

sportovní pravidla. Nedochází tímto způsobem v podstatě k nezamýšlenému rozšiřování práva

EU mimo svoji teritoriální působnost?

Závěr:

S ohledem na výše uvedené doporučuji diplomovou práci studenta Jana Exnera k ústní

obhajobě a navrhuji hodnocení výborně v závislosti na výsledku ústní obhajoby.

V Praze dne 16. května 2016

JUDr. Tereza Kunertová, Ph.D., LL.M.